Universitätsbibliothek Wuppertal

Plvtarchi Chaeronensis Moralia, Qvae Vsvrpantvr

Svnt Avtem Omnis elegantis doctrinæ Penvs : Id est, varij libri: morales, historici, physici, mathematici, denique ad politioem litteraturam pertinentes & humanitatem : omnes de Graeca in Latinam linguam transscripti summo labore, cura, ac fide

Plutarchus

Francoforti ad Mœn, M.D.LXXXII

Liber de scie dictis regum ac imperatorum qui Apophthegmata dicitur

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-289](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-289)

PLVTARCHI LIBER, DE SCI-
tè dictis regum ac imperatorum, qui
Apophtegmata dicitur.

Rtoxerxes Persarum rex, Traiane Cæsar Impe-
rator maxime, existimans non minus regiam
maiestatem decere & humanitatem parua be-
nignè alacriterq; accipere, quàm magna largi-
ri, cum sibi iter facienti operarius quidam ac plebeius ho-
mo vtraq; manu hausam è profuente aquam (quia nihil
habebat aliud) obrulisset, hilari vultu accepit, munus non
vsu rei oblatæ, sed studio dantis metiens. Et Lycurgus mi-
nimi sumptus sacrificia Spartæ constituit, vt Deos immor-
tales honorandi semper in promptu esset copia. Eo consilio
ipse quoq; tenue tibi munus, ac strenam, & primitias phi-
losophiæ communes cum offeram, autoris iuxta studium,
& commentarii vtilitatem vt probes rogo: conduced enim
ad perspicienda ingenia institutaq; animi principum viro-
rum, quæ magis in dictis eorum quàm actionibus elucet.
Sanè aliud à nobis elaboratum opus continet illustrissimo-
rum inter Græcos ac Romanos ducum, legislatorum, atq;
imperatorum vitas. Verùm enim uerò pleræq; actiones ad-
mixtam habent fortunam: quæ verò inter agendum, inter-
que animi affectiones & euenta proferuntur voces atque
pronunciata, purè tanquam in speculis contemplandum
vniuscuiusq; animi sensum proponūt. Ac Sciramnes etiam
Persa admirantibus quòd cum sermone vteretur prudētī,
actiones tamen ipsius successu destituerētur, dixit: Se in sua
potestate orationem habere suam, in actiones suas fortunæ
ac regi ius esse. Cæterum in eo quod dixi opere dicta vnà cū
factis cōmemorata, auditorem studio cognoscēdi captum,
sed eundem ocio fruentē expectant. hic ipsos pro se colle-
ctos sermones tanquam vitarum iudicia & semina legendi
tēpus arbitror tibi non fore molestum: cum breui eius spacio
possis multos homines memorabiles considerare.

Persæ adunco naso præditos amant, pulcerrimosq; eos
iudicant: quòd tali forma fuit CYRVS, quo neminem re-
gum ij maiores fecerunt. Is dixit, qui sibi ipsis nollent, eos
cogi aliis commoda parare. Item: magistratu dignum non
esse quenquam, qui nō sit melior subditis. Cum Persæ vel-
lent

*Dictorum
& factorū
discrimen.*

lent pro sua regione, montosa ea & aspera, aliam planam & mollem occupare, prohibuit: quòd diceret & stirpium semina, & hominum mores locis adsimilari. *Locus mores imitat.*

DARIUS Xerxis pater laudans seipsum, dicebat se in proeliis & periculis esse solito prudentiorem. Cum tributa imponeret subditis, proceres prouinciarum euocatos interrogabat an ea essent grauias. Cumque responderent esse mediocria, dimidium eius quod proposuerat singulos pendere iubebat. Aperto grandi malo punico, interrogatus, cuius rei tantam sibi optaret multitudinem, quanta esset granorum eius mali, respòdit: Zopyrorum. erat autem Zopyrus amicus regis, & vir bonus. Is Zopyrus cum seipsum naso & auribus amputatis fœdasset, deceptisq; hac fraude Babylonii, rebus ab iis præfectus urbem Dario prodidisset: sæpenumero Darius dixit, Malle se integrum habere Zopyrum, quàm c. Babylonibus potiri. *Liberals-ter.*

SEMIRAMIS cum ipsa sibi sepulcrum condidisset, inscripsit hæc: Si quis rex pecunia indigerit, is recluso hoc monumento, sumat quantum volet. Darius aperto eo, nullam inuenit pecuniam, sed in aliam incidit inscriptionem, cuius hic erat sensus: Nisi malus fuisses homo, & pecunia infatiabilis, nunquam sanè loculos mortuorum inuasisses. *Semiramis.*

Arimenes cum fratre suo XERXE Darii F. de regno contendens, è Bactriana descendebat. Ei Xerxes dona misit, ministris mandans, vt significarent his eum à fratre in præsentia affici, qui si regnum obtineret, primam ei apud se statuerit dignitatem, summamque potentiam deferre. Xerxe rege renunciato, statim coram eo Arimenes genua flexit. Xerxes autem eum à se fecit secundum. Idem Xerxes iratus Babylonii ob defectionem, cum eos in potestatem suam redegisset, interdixit armorum gestationem, iussitque fidibus & fistulis canere, lenocinium & cauponam exercere, ac tunicas gestare sinuosas. Ficus Articas negauit se comesturum venum allatas: sed tum, cum potitus fuerit terra eas producente. Cum in exercitu deprehendisset Græcos exploratores, iussit exercitum tutò perspicere, illæcosq; dimisit. *Mollicies.*

ARTOXERXES Xerxis F. Longimanus cognomento, quòd alteram manum haberet longiorem, dicebat Magis regium

gium esse addere, quàm detrudere. Hic primus in venatione fociorum iussit eum qui vellet ac posset, primum conijcere telū. Idem primus instituit, vt cum principes viri supplicio afficerentur, non corpora sed vestes quibus se exuissent flagellarentur, & non crines capitis euellerentur, sed *Supplicia.* tiara deponeretur. Satibarzani cubiculario iniustum aliquid à se petenti, cum intelligeret hoc fieri impetrandum trigestes c. 10. Dareicorū gratia, eam pecuniam à quaestore iussu suo allatam tradidit, inquiring, Accipe Satibarzana. hoc enim largitus, nihilo pauperior fuero: isthuc vero si fecissem, essem iniustior.

Magnificè. CYRVS minor cum Lacedæmonios ad societatem belli hortaretur, dicebat se fratre esse cordatiorem, plus que meri illo bibere posse ac melius ferrè: illum in venatione difficulter in equo, terrore oblato ne in folio quidem manere. *15* Hortabatur vt sibi viros auxilio mitterent, promittens se peditibus equos, equitibus currus, iis qui villas possiderent pagos, qui pagos his vrbes daturum, & argentum atq; aurum non numero sed pondere largiturum.

Humanè. Huius frater ARTOXERXES, Moemon (id est Memor) *20* cognomine, non tantum cōpellantibus liberalissimè vacabat, sed & vxorem suam iubebat pilenti aulca dimouere, vt posset ab iis qui vellent compelli in via. Cum ei pauper quidam pomum eximie magnitudinis obtulisset, hilare accepto eo: Per Solem, inquit, videtur hic mihi cōmissam *25* sibi vrbe de parua magnam redacturus. Cum impedimenta eius quadam in fuga essent direpta, ficus comedens aridas & hordeaceum panem, *Quantæ,* ait, voluptatis imperitus fui.

Regū colloquia. PARYSATIS Cyri & Artaxerxis mater, eum qui liberè *30* cum rege colloqui vellet, byssinis iubebat vti verbis.

Aulici. ORONTES regis Artaxerxis gener ignominia à rege irato affectus ac damnatus dixit: Quemadmodū digiti rationes supputantium modò c. c. 100. modò vnitatem *35* præsentant: ita regum amicos aliquando summo, mox infimo haberi loco.

MEMNON, qui Darii exercitum aduersus Alexandrum duxit, militem quendam mercenarium suum, qui multis & impuris conuiciis Alexandrū, profcindebat, lancea feriens:

Ego,

Ego, inquit, te alo non vt maledicas Alexandro, sed vt contra eum pugnes. *In maledicium.*

Egyptiorum reges legem suam quandam seruant, qua iuramento obstringunt iudices, vt rege ipso iniustam flagrantem sententiam, ei morem non gerant. *In iustitia.*

POLYTHES Thraciæ rex, cum bello Troiano ad ipsum simul & à Troianis & à Græcis venissent legati: Paridi suasit, vt Græcis Helenam redderet, se ei daturum duas formosas feminas pollicens. *Liberale consilium.*

10 TERES Sitacæ pater dicebat, se cum in ocio esset & à militia vacaret, nihilo meliorem suis equisonibus sibi videri. *In costum.*

COTYS eum, qui panthera ipsum donauerat, leone remuneratus est. Hic cum natura iracundus, acerbè que in ministrorum delicta animaduertens, cum hospes quidam sicilia ei vasa attulisset tenuia & fragilia admodum, alioquin eleganter ac subtiliter sculpturis cælaturisque adornata: hunc quidem donis affecit, sed vasa ista omnia cõfregit, quòd vereri se diceret, ne ministros, ea si confringerent, sæuius puniret. *Ira declinatio.*